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Interpellation Ehrensberger Heinz (SP) und Mitunterzeichnende
Auswirkungen der Unternehmenssteuerreform |1l fur die Stadt Opfikon
Beantwortung 9.1.0

Der Gemeinderat Heinz Ehrensberger (SP) und Mitunterzeichnende haben am
14. September 2016 die Interpellation 'Auswirkungen der Unternehmenssteuerreform lll fur die Stadt Opfikon' eingereicht. Das Ratsbiro hat die Mitglieder des Stadt- und Gemeinderates am 25. Oktober 2016 iber den Eingang der Interpellation in Kenntnis gesetzt. An der Sitzung des Gemeinderates vom 5. Dezember 2016 hat Heinz Ehrensberger die Interpellation im Rat begriindet. Gemass Artikel 47 der Geschéftsordnung des Gemeinderates hat der Stadtrat die Interpellation innert dreier Monate nach Begriindung im Rat schriftlich zu beantworten, somit bis am 5. Marz 2017.

Es handelt sich um folgende Interpellation:

'Die eidgenéssischen Réte haben in der Sommersession 2016 die Unternehmenssteuerreform lll (USR Ill) mit einer Revision u.a. des Gesetzes (iber den Finanz- und Lastenausgleich, tiber die direkte Bundessteuer und Uber die Harmonisierung der direkten Steuern der Kantone und Gemeinden beschlossen.
Die Revision ist die Folge der interational geforderten Aufhebung des Sonderstatus der Holding- und vergleichbaren Gesellschaften. Zum Ausgleich dieser Steuerprivilegien werden beim Bund und/oder den Kantonen neue Instrumente zur Steuerreduktion geschaffen wie die Patentbox, die Inputférderung, die zinsbereinigte Gewinnsteuer etc.

Diese Reform hat finanzielle Konsequenzen fiir den Bund, die Kantone und Gemeinden. Beim Bund fiihrt die USR lll in einer statischen Berechnung zu Ertragsausféllen von rund CHF 1.3 Mrd. Die Héhe der Steuerausfélle fiir Kanton und Gemeinden setzen sich zusammen aus den Ausféllen, die sich direkt aus der Bundesgesetzgebung ergeben, sowie aus den Ausféllen, die sich durch die Umsefzung im kantonalen Recht ergeben. Am 30. Juni 2016 hat der Regierungsrat des Kantons Ziirich seine Strategie fiir die kantonale Umsetzung présentiert.
Diese sieht neben der Einfiihrung aller in USR lll vorgesehenen Steuererleichterungen auch eine Senkung des Gewinnsteuersatzes auf 18.2% vor. Der Kanton Ziirich rechnet bei der vorgesehenen Umsetzung, unter Einbezug des erhéhten Kantonsanteils an den Bundessteuern, mit Ertragsausféllen fiir den Kanton und die Gemeinden von mehr als einer halben Milliarde Franken pro Jahr.
Da es sich dabei um Schéatzungen handelt, kénnen die Ertragsausfélle auch héher ausfallen. Gleichzeitig steht auf kantonaler Ebene das Abbauprogramm 'L eistungstiberpriifung 16' (LU 16) an, das auch auf die Gemeinden finanzielle Auswirkungen haben wird.
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Geméss Jahresrechnung 2015 beliefen sich die Steuereinnahmen von juristischen Personen auf netto CHF 32.1 Mio., was 53% der gesamten Steuereinnahmen ausmachte. Opfikon ist deshalb von der USR Ill besonders stark betroffen.

Ich bitte den Stadftrat, die folgenden Fragen zu beantworten:

1. Mit welchen j&hrlichen Ertragsausféllen rechnet die Stadt Opfikon infolge der vom Regierungsrat vorgeschlagenen Umsetzung der USR IlI?

2. Wie hoch schétzt er dabei die Ertragsausfalle, die sich aufgrund der Senkung des Gewinnsteuersatzes auf 18.2% ergeben?

3. Wie hoch sind die geschétzten Ertragsausfélle in Steuerfussprozenten ausgedrtickt?

4. Setzt sich der Stadtrat daftir ein, dass die Gemeinde an der Erh6hung des Kantonsanteils bei den direkten Steuern direkt beteiligt wird?

5. Wie wird der Staditrat allféllige Ausfélle aus der USR Il kompensieren? Denkt er an Leistungskirzungen der éffentlichen Hand und/oder eine Anhebung der kommunalen Einkommenssteuern?

Ftir die Beantwortung der Fragen danke ich bestens.'
Folgen der Ablehnung der USR lll

Am 12. Februar 2017 wurde die Unternehmenssteuerreform Ill vom schweizerischen Stimmvolk abgelehnt. Die Interpellation betrifft damit ein Szenario, welches nicht in der bisher bekannten Form eintreten wird. Es stellt sich die Frage, ob und in welcher Form eine modifizierte USR 1l eingeleitet wird.

Aufgrund der politischen Auseinandersetzung im Rahmen des Abstimmungskampfes konnte eine Fortsetzung sich etwa wie folgt préasentieren:

- Die Abschaffung der kantonalen Steuerprivilegien wird allgemein als unumganglich betrachtet und deshalb erneut als Ziel verfolgt.

- Von den vorgesehenen, neuen Instrumenten dirften vor allem die zinsbereinigte Gewinnsteuer und die Erhéhung der Teilbesteuerung von Dividenden aus grossen Unternehmensbeteiligungen unter Beschuss geraten.

- Ob allenfalls andere Korrekturmassnahmen vorgesehen werden, bleibt im Moment offen.

- Die erhodhte Ausschittung aus der Direkten Bundessteuer an die Kantone kdnnte angepasst, dirfte im Prinzip aber beibehalten werden.

- Die von den Kantonen angekiindigten oder bereits beschlossenen Steuersenkungen fir juristische Personen haben bereits eine Eigendynamik entwickelt und dirften auch Hochsteuerkantone wie Zarich weiterhin unter Druck setzen.
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Weil zu erwarten ist, dass eine ahnliche Vorlage neu aufgelegt wird, nimmt der Stadtrat trotz der veranderten Ausganglage durch die Ablehnung der USR Il nachfolgend Stellung zu den Fragen der Interpellation.

Grundlagen

Eine zuverlassige Schatzung von Ertragsausféllen als Folge der USR Ill ist aus verschiedenen Griinden nicht méglich. Die USR Il schreibt den Kantonen lediglich die Abschaffung der kantonalen Steuerprivilegien und die Einfithrung des Instruments der Patentbox obligatorisch vor. Ausserdem wird den Kantonen eine Begrenzung aller neuen Entlastungsmassnahmen vorgeschrieben sowie die Aufdeckung stiller Reserven der Unternehmen in Kantonen, welche als Anreiz fur den Zuzug auslandischer Unternehmen zusétzliche Abschreibungen erlaubt haben, worunter Zirich nicht fallt. Alle andern Massnahmen werden lediglich Uber das Steuerharmonisierungsgesetz neu erlaubt. Welche neuen Mo&glichkeiten die einzelnen Kantone in welchem Mass niitzen, ist von jedem Kanton fur sich zu entscheiden. Der Regierungsrat schlagt vor, alle Méglichkeiten auszuschépfen. In Opfikon dirfte von allen Massnahmen nur die zinsbereinigte Gewinnsteuer grossere Bedeutung haben.

Nicht Gegenstand der USR Il ist hingegen die allgemeine Steuersenkung fir juristische Personen, welche bereits von ca. 20 Kantonen beschlossen oder in Aussicht gestellt wurde. Im Kanton Zurich schlagt der Regierungsrat eine Senkung dieses Gewinnsteuersatzes von 8% auf 6% vor (dieser Satz bildet den einfachen Staatssteuerertrag). Die erwahnte Steuerbelastung von 18.2% ist das Total von Bundes-, Staats- und Gemeindesteuern in der Stadt Zirich zum neuen Steuersatz von 6%. Zu beachten ist, dass diese Senkung im Ermessen des Kantons liegt und noch nicht einmal die Ergebnisse der Vernehmlassung vorliegen. Im Vergleich zu allen Kantonen, welche sich bereits ge&ussert haben, wiirde Zirich damit die héchste Steuerbelastung von Unternehmen beibehalten.
Es ist also ein Steuerwettbewerb zwischen den Kantonen angestossen worden.
Fur die Gemeinden ergibt vor allem diese von der USR [l grundsatzlich unabhangige Steuersenkung die beklagten Mindereinnahmen.

Beantwortung der Interpellation:

Frage 1:

Mit welchen jahrlichen Ertragsausféllen rechnet die Stadt Opfikon infolge der vom Regierungsrat vorgeschlagenen Umsetzung der USR II?

Antwort:

Eine eigene Schitzung hat der Stadtrat Opfikon nicht veranlasst. Dies vor allem, weil einerseits noch keine Beschliisse vorliegen, anderseits die Datengrundlage fur alle neuen Instrumente vollig fehlt. Zusatzlich ist damit zu rechnen, dass die Unternehmen sich der neuen Gesetzeslage anpassen werden. Dies kann in Form von Umztigen ins Ausland oder in andere Kantone, aber auch durch Anderungen der Organisationsstrukturen, der Eigentumsverhaltnisse usw. geschehen. Fur eine relativ kleine Einheit wie Opfikon greifen hier pauschale, prozentuale Annahmen ins Leere.

Gleichwohl hat die Finanzdirektion in einer Studie die mutmasslichen Folgen der einzelnen Massnahmen im Rahmen der USR [li auf Kantonsebene abschatzen lassen, stets unter Hinweis auf die grosse Unsicherheit dieser Schatzungen.
Aus den daraus gewonnenen Erkenntnissen untersuchte das Gemeindeamt die entsprechenden Auswirkungen auf die Steuern von funf Gemeinden, darunter auch Opfikon. Diese spezifischen Berechnungen wurden sodann auf alle Gemeinden des Kantons umgelegt, um die Wirkung auch unter Berlicksichtigung des kantonalen Finanzausgleichs aufzuzeigen.

Fur Opfikon kommt die Schatzung des Gemeindeamts auf einen Minderertrag von CHF 2.73 Mio. Grundlage dieser Arbeit sind die Zahlen aus dem Jahr 2014.
Das war aber ein insgesamt schwaches Opfiker Steuerjahr, in dem die juristischen Personen erst noch den tiefsten Anteil am gesamten Steuerertrag seit 2007 beisteuerten. Schon 2015 stieg allein der Ertrag von juristischen Personen im Rechnungsjahr von CHF 20.7 Mio. auf CHF 32.1 Mio., weshalb diese Schatzung des Gemeindeamts fur Opfikon praktisch wertlos ist. Da fur 2014 auch keine Ressourcenabschépfung fallig wurde, wurde vom Gemeindeamt auch keine diesbezigliche Entlastung festgestellt. Unter Einbezug der Entlastung beim Ressourcenausgleich, welche etwa 70% der Einbussen abfedert, sind vermutlich trotz des hoheren Steueraufkommens keine héheren Nettobelastungen gegeniiber der Schatzung fur 2014 zu erwarten. Auf Basis der Zahlen 2015 misste die Ertragseinbusse iber CHF 8 Mio. erreichen, damit der Netto-Minderertrag nach Finanzausgleich die genannten CHF 2.73 Mio. erreicht, was nur durch namhafte Wegziige zu befiirchten ist.

Die effektiven Folgen werden stark gepragt sein von allfalligen Wegzigen. Dabei kénnten Wegziige in andere Kantone als Folge einer trotz Senkung des Steuersatzes vergleichsweise sehr hohen kantonalen Besteuerung eine grossere Rolle spielen. Es ist schliesslich darauf hinzuweisen, dass Firmen auch ohne Anderung der Steuergrundlagen standig zu- und wegziehen. Es wird nie maglich sein, die Wirkung der USR-lll-Massnahmen tatséchlich zu eruieren.

Frage 2:

Wie hoch schitzt er dabei die Ertragsausfalle, die sich aufgrund der Senkung des Gewinnsteuersatzes auf 18.2% ergeben?

Antwort:

Die in Antwort 1 aufgezeigten, geschatzten Minderertrage basieren praktisch vollumfanglich auf der geplanten Senkung des Gewinnsteuersatzes. Diese werden gemildert durch Annahmen fur Mehrertrége von bisher privilegierten Unternehmen. Ohne Wegziige solcher Firmen dirfte héchstens ein geringfugiger Minderertrag resultieren.
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Frage 3:

Wie hoch sind die geschatzten Ertragsausfélle in Steuerfussprozenten ausgedriickt?

Antwort:

Der Gesamtertrag zu 100% erreichte 2015 CHF 87.8 Mio., ein Steuerprozent also CHF 878'000. Davon entfielen CHF 61.9 Mio. auf die ordentlichen Steuern des Rechnungsjahrs, davon wiederum CHF 32.1 Mio. auf die juristischen Personen. Eine Einbusse von CHF 3 Mio. entspricht demnach gut drei Steuerprozent. Das liegt bei Weitem innerhalb der normalen Schwankungsbreite. Seit dem Jahr 2000 veranderte sich der Gesamtsteuerertrag zu 100% nur gerade in drei Jahren (2010, 2011 und 2013) um weniger als CHF 3 Mio. zum Vorjahr, aber in sechs Jahren um mehr als CHF 10 Mio.

Frage 4:

Setzt sich der Stadtrat dafiir ein, dass die Gemeinde an der Erhéhung des Kantonsanteils bei den direkten Steuern direkt beteiligt wird?

Antwort:

Der Regierungsrat wiinscht eine halftige Aufteilung zwischen Kanton und Gemeinden. Uber den Gemeindeprasidentenverband drangen die Gemeinden auf einen héheren Anteil bis zu 100%. Es stellt sich dabei die Frage, wie der Anteil der Gemeinden auf diese dauerhaft so verteilt werden kann, dass die Entlastung auch wirklich dort ankommt, wo die Einbussen anfallen. Anpassungen beim Finanzausgleich durften dieses Ziel verfehlen.

Frage 5:

Wie wird der Stadtrat allfallige Ausfalle aus der USR lIl kompensieren? Denkt er an Leistungskurzungen der éffentlichen Hand und/oder eine Anhebung der kommunalen Einkommenssteuern?

Antwort:

Der Anteil der gebundenen bzw. gesetzlich vorgeschriebenen Ausgaben am gesamten Aufwand der Stadt ist relativ hoch. Entsprechend gering ist der Spielraum fur Massnahmen auf der Ausgabenseite. Was auf der Ausgabenseite nicht eingespart werden kann, muss allenfalls durch eine Anhebung des Steuerfusses finanziert werden.

Die vorgehenden Antworten lassen hingegen nicht auf einen akuten Handlungsbedarf schliessen. Insbesondere betrachtet der Stadtrat es als nicht angezeigt, auf vage geschatzte, noch nicht einmal vom Regierungsrat beschlossene Versnderungen, welche wohl erst ab 2020 langsam spurbar werden, zum heutigen Zeitpunkt einzutreten oder gar zu reagieren. Dies erst recht, nachdem mit der
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Ablehnung der USR Il schon die gesetzliche Grundlage fiir die Beschlusse der Kantone dahinfalit.

Auf Antrag des Finanzvorstandes
BESCHLIESST DER STADTRAT:

1. Die Interpellation von Heinz Ehrensberger (SP) 'Auswirkungen der Unternehmenssteuerreform lll fir die Stadt Opfikon' wird im Sinne der Erwagungen beantwortet.

2. Mitteilung durch Protokollauszug an:

- Heinz Ehrensberger, Zibertstrasse 20, 8152 Opfikon
- Buro Gemeinderat

- Finanzen und Liegenschaften

- Leiter Steueramt

NAMENS DES STADTRATES
Prasident: Stadtschreiber:

7] I

Paul Remun Hans'rue i Bauer

VERSANDT:
16.02.2017

